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1. Úvod

Diplomová práce pojednává o celosvětovém fenoménu souhrnně

označovaném jako teorie archeoastronautiky (z anglického originálu: „ancient

astronaut theory“ nebo „ancient aliens“). V literatuře je možné se setkat i

s označeními jako paleoastronautiky, paleokontaktní teorie, paleokontakt či vetřelci

dávnověku. Tímto tématem jsem byl zaujat již před začátkem studia archeologie na

katedře archeologie ZČU v Plzni. Osobně jsem nikdy nezaujal pevný postoj k této

problematice. Jako student archeologie věřím ve vědecky obecně přijímané teorie o

původu lidstva, evoluci a chápu koncept náboženství jako sociální potřebu. Tyto

aspekty souvisejí s teorií archeoastronautiky velmi úzce. Věřím, že ve vesmíru

existuje život alespoň na bázi jednoduchých organismů, ale takový život by mohl

ovlivňovat pravěké populace jen velmi těžko. To je ale téma pro následující řádky.

Prameny nashromážděné v této práci jsou dostupné v beletrii

s pseudoarcheologickou tématikou, souhrnně citovaných podle akademických

pravidel v závěru práce. Dlouho jsem uvažoval, zda spíše nenavázat na téma své

bakalářské práce, která se zabývala objemy zvoncovitých pohárů z Čech a Moravy.

Metodou bylo využití matematických a statistických postupů v rámci archeologické

metody k určení korelace mezi objemy zvonovitých pohárů a modelových

generových skupin. Avšak archeologická práce se skládá jak z archeologické

metody, tak z archeologické teorie, kterou jsem v bakalářské práci využil jen

okrajově. Proto jsem se rozhodl v rámci diplomové práce řešit zaměřené výrazněji

teoreticky. Částí metody je v této práci sběr informací formou dotazníkového

průzkumu o názorech široké veřejnosti na archeologii a pseudoarcheologické

interpretace (viz. kapitola 6). Aplikuji teoretické postupy na populární teoretické

závěry spojené s potenciální návštěvou mimozemských bytostí od pravěku po

současnost. Nesnažím se ale o propagaci ani potvrzení takového kontaktu. Mým

cílem je kritické zhodnocení dostupných pramenů souvisejících s tímto fenoménem,

převážně s využitím zahraniční literatury v anglickém jazyce. Osobně jsem chtěl

zjistit, zda dokážu úspěšně a uceleně popsat enormní množství dostupných

informací z různých časových období a kulturních kontextů.
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Toto téma je nesmírně rozsáhlé a komplexní. Myslím si, že tato práce ani

zdaleka nepokrývá potenciál, který se skrývá v dostupných pramenech. Tento

fenomén je obecně velmi populární v řadách široké veřejnosti a možná právě proto

se těší takovému celosvětovému rozšíření. V akademické sféře jsem narazil na

smíšené názory k tomuto tématu. Pokud ponechám stranou názory vystudovaných

archeologů, tak i někteří studenti se k danému tématu staví skepticky, někdy až

hostilně. Myslím, že minimálně diskuse o životě ve vesmíru není na škodu a naše

civilizace nevyhnutelně směřuje k bodu, kdy začneme dobývat vzdálené planety, tak

proč nemluvit i o tématech která se k tomu váží. Herman Melville ve svém díle Moby-

Dick (Bílá velryba) mluví o poutnících takto: „Trýzní mě věčné svědění pro věci

vzdálené. Miluji plavbu po zakázaných mořích“ (Melville 2014). Tato pasáž mne velmi

zaujala a myslím, že dokonale vystihuje mé snažení v této práci.

2. Teoretické předpoklady

V této kapitole bych rád prozkoumal východiska teoretických předpokladů,

týkajících se pseudoarcheologie. Konkrétně pozadí a otázky související přímo s teorií

archeoastronautiky. V první části je třeba formulovat otázky a prvky související

s touto teorií. Formulované předpoklady dále využiji při analýze archeologických

pramenů, na kterých propagátoři teorie archeoastronautiky prezentují své

interpretace.

2.1. Hlavní představitelé teorie archeoastronautiky

Teorie archeoastronautiky se poprvé objevila jako sci-fi příběhy na konci 19. a

počátku 20. století. S myšlenkou přišel britský novinář Harold T. Wilkins ve své knize

Flying Saucers On The Attack (Wilkins 1954). Této teorii se poté krátce věnovali

astrofyzici Iosif Shklovski a Carl Sagan (Shklovski – Sagan 1966). Nejznámějším

podporovatelem této teorie je však Erich von Däniken, který prostřednictvím svých

knih (Däniken 1993; 1995; 1998; 2002; 2005), získával velké publikum mezi lety

1960 a 1970. Knihy nejsou přímo zaměřené na archeologii, ale spíše na historii.

Tento fenomén je v dnešní době omezen na oblast pseudovědy a pop kultury.

V průběhu dalších let získal mnoho dalších zastánců, rozvádějící Dänikenovu práci.

Mezi nimi například David Hatcher Childress (1991; 2000), nebo rusko-americký

autor knih Zecharia Sitchin, který navrhuje vysvětlení lidského původu skrze

sumerské kultury. Tyto kultury uvedl jako potomky mimozemšťanů z planety za

3

Neptunem nazvanou Nibiru. Domnívá se, že hypotetická planeta je v podélné

eliptické dráze k Zemi a že odráží sumerskou mytologii (Sitchin 2015).

Snad žádný z autorů populárních knih není vystudovaným archeologem.

Pokud ve své práci používám pojem „pseudoarcheolog“ je to pro souhrnné označení

všech autorů, kteří se zmiňují o podezřelých artefaktech. Takové pojetí je v rámci

usnadnění práce, než abych autory popisoval jako: „švýcarský hoteliér“ nebo „údajný

ruský ekonom“ a další.

2.2. Charakteristika pseudoarcheologických přístupů

Základem pro zpracování diplomové práce je, stanovit si hranice, ve kterých

se zastánci teorie archeoastronautiky pohybují. Tento fenomén se poprvé objevil

v anglické literatuře, kde se označuje jako „Ancient aliens theory“. Kromě termínu

teorie archeoastronautiky můžeme v literatuře a dalších zdrojích (televizní pořady,

internetové zdroje) narazit i na jiné označení tohoto fenoménu, jak v české, tak

zahraniční literatuře. Termín paleoastronautika či paleokontaktní teorie se objevuje

v českém překladu knihy Ericha von Dänikena – Vzpomínky na budoucnost, od

Ludvíka Součka (Däniken 1995). Obdobně se můžeme setkat i s označením

praastronauti (Habeck 2009). Jednotlivé artefakty, asociované s teorií

archeoastronautiky, jsou distribuovány na všech kontinentech. Nejčastěji se ale

poukazuje na artefakty z Jižní a Střední Ameriky, dále pak také na artefakty

z Egypta. Při bližším zkoumání pramenů můžeme nalézt určité artefakty, které budou

korelovat s prvky teorie archeoastronautiky ve většině kultur historického i

prehistorického období. Důležitým spojením jsou „určité artefakty“, jelikož artefakty,

které pseudoarcheologové prezentují jako artefakty popisující či zobrazující

mimozemské návštěvníky, musejí splňovat určité předpoklady, stejně jako sama

teorie archeoastronautiky. O těchto předpokladech se pokusím diskutovat v dalších

podkapitolách.

Jak popisuje Evžen Neustupný ve své knize: „K modelování je zapotřebí mít

soubor artefaktů, které obsahují archeologické struktury, aby bylo možno tyto

struktury srovnávat“ (Neustupný 2007, 176-177). Teoretické předpoklady, které se

v této práci pokusím formulovat, reprezentují populace živých kultur, které vytvářely

artefakty za nějakým účelem. Společným jmenovatelem pro artefakty, které jsou

https://cs.wikipedia.org/wiki/Erich_von_D%C3%A4niken
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spojovány s teorií archeoastronautiky, je spojení s kultem, náboženstvím či

symbolikou. Teze a jejich vzájemné propojení, ze kterých se skládají teoretické

předpoklady, vycházejí z předchozího archeologického poznání či z jiných

přidružených oborů. Pro účely diplomové práce a tématu pseudoarcheologie lze

využít předchozí archeologické poznání jen okrajově, jelikož se s tímto tématem

může prolínat jen v určitých aspektech své působnosti. Při formulaci předpokladů,

vycházím z popisu jednotlivých artefaktů, tak jak je ve svých knihách popsal příklad

Erich von Däniken, který ve svých dílech využívá převážně vizuálních odkazů

souvisejících s teorií archeoastronautiky. Nejvýznamnější je pro tuto práci jeho první

a pravděpodobně nejdůležitější kniha Vzpomínky na budoucnost (Däniken 1995).

Dalším významným propagátorem je Zecharia Sitchin, který na rozdíl od Dänikena


[…]

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v Plzni (Chroustovský – Janíček 2013; Kožešníková 2014). Konkrétně, že veřejnost

má archeologii nadále spojenou primárně s vykopávkami (graf č. 6). Zajímavé rozdíly

jsem pozoroval také u druhé otázky, kde veřejnost dávala přednost spíše fiktivním

postavám, než skutečným archeologům. Otázka č. 4 také přinesla zajímavé

poznatky, z hlediska nejvýznamnějších archeologických objevů (graf č. 9). Jisté

překvapení pro mě u této otázky byla skutečnost, že několik respondentů z řad široké

veřejnosti má archeologii spojenou s dinosaury (4%).

Při formulování dotazníku jsem se pokusil definovat základní otázku, kterou mi

výsledky dotazníku posléze zodpoví. Základní otázkou pro mě je: „Dokáže široká

veřejnost dobře rozlišovat mezi archeologií a pseudoarcheologií?“ Při formulováno

otázek jsem se snažil myslet na tuto otázku a přizpůsobit odpovědi tak, abych ve

výsledku měl co nejvíce relativních odpovědí. Pro zodpovězení této otázky nejlépe

vyhovuje otázka č. 11 s obrázkovou přílohou. Kde nejzajímavějším zjištěním bylo, že

velké procento respondentů má tyto artefakty spojené s mimozemskými

technologiemi či vědomostmi (tab. 6). Otázka č. 2 by mohla být také nápomocna při

zodpovězení základní otázky. U této otázky široká veřejnost preferuje fiktivní postavy

nad skutečnými archeology, což je pochopitelné v dnešní době dostupnosti

dokumentárních televizních pořadů a populárních filmů, které v mnoha případech

neukazují archeologii jako vědní obor ale spíše takovou honbu za ztracenými

poklady. Obecně se mi z dotazníků zdá, že široká veřejnost ani nemá zapotřebí

rozlišovat mezi archeologií a pseudoarcheologií, zkrátka protože nepoznají rozdíl a

ani ho v mnoha případech nechtějí znát. Jsem možná k naší společnosti velmi

kritický a skeptický, byl bych rád, kdyby se společnost více zajímala o historii a

archeologii jako vědní obor, ale v našich končinách není zakořeněná dlouhodobější

tradice, která by zajišťovala komunikaci mezi širokou veřejností a archeology, kteří

prezentují své závěry takovým způsobem, aby zaujaly co nejširší spektrum

společnosti.
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9. Summary

The magister thesis deals with the global phenomenon collectively referred as

„ancient astronauts theory“, or „ancient aliens“. In the process, I have in mind

scientifically accepted theories of the origin of mankind, evolution and I understand

the concept of religion as a social need. These aspects are very closely related to the

ancient alien theory. I believe that there is another life in the universe, at least on the

basis of simple organisms, but such life could affect the prehistoric population very

difficult. Ancient aliens theory is a pseudo-scientific concept based on believe that

intelligent extraterrestrial beings have visited Earth and established contact with

people in antiquity and prehistory. I tried to define four basic requirements. These

requirements must be valid so that ancient alien theory itself may be valid: a)

extraterrestrial life exists and is more technologically developed. b) In ancient times,

they have contacted mankind and acted friendly. c) Not only contacted us but stayed

on Earth for a long time. d) They shared knowledge with our ancestors and led them.

Part of the method is collection of information by survey of the views of the

general public and archaeologists on archaeological and pseudoarchaeological

interpretations. I also apply theoretical methods on popular theoretical conclusions

associated with the potential visit of extraterrestrial beings from prehistory to present.

However, I am not trying to promote or confirm such contact. My aim is to critically

evaluate available sources related to this phenomenon, mainly using literature in

English. This topic is extremely extensive and complex. I think that this paper is far

from hiding the potential that lies in the available sources. This phenomenon is

generally very popular in the ranks of the general public, and maybe that is the

reason why is it such worldwide phenomenon.

The main thing I want to stress out is that pseudoarchaeologists have most of

their claims inaccurate and supported by fictitious and incomplete backgrounds. It

seems to me that they ripped out most sources out of context. They ignore past

cultures and contexts associated with individual sources. The contributions of

pseudoarcheology for archeology are basically two. The first is to look at the sources

from different point of view, to identify new structures and formulate new

interpretations. The second contribution is related to the general public. It is our duty

as archaeologists to introduce the public the conclusions of our work in a more

popular form and we can inspire ourselves to do so thought pseudoarchaeology.
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Obr. 32: Kolekce artefaktů kultury Quimbaya připomínající moderní letadla.
Obr. 33: Porovnání krunýřovce a amuletu kultury Quimbaya.
Obr. 34: Křišťálová lebka ze sbírky Britského muzea.
Obr. 35: Některé astronomicky orientované linie v Makotřasech.
Obr. 36: Schematické znázornění ohrazení v Makotřasech.
Obr. 37: Vyobrazení vázy s leknínem posvátným
Obr. 38: Ukázka dotazníku; strana 1
Obr. 39: Ukázka dotazníku; strana 2
Obr. 40: Ukázka dotazníku; strana 3
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11. Přílohy

Graf č. 1: Věk respondentů. Uvedlo 70 respondentů veřejnosti a 30 archeologů.

Graf č. 2: Pohlaví respondentů. Uvedlo 70 respondentů veřejnosti a 30 archeologů.
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Graf č. 3: Profese respondentů. Uvedlo 70 respondentů veřejnosti a 30 archeologů.

Graf č. 4: Místo pobytu respondentů. Uvedlo 70 respondentů veřejnosti a 30 archeologů.
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Graf č. 5: Dosažené vzdělání respondentů. Uvedlo 70 respondentů veřejnosti a 30 archeologů.

114

Obr. 38: Ukázka dotazníku; strana 1
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Obr. 39: Ukázka dotazníku; strana 2
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Obr. 40: Ukázka dotazníku; strana 3