POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Josef Ježek**

NÁZEV PRÁCE: **Pseudoarcheologie a její přínos pro archeologii**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Luboš Chroustovský, Ph.D.**
vedoucí práce

TYP POSUDKU:

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Josef Ježek si zvolil téma (konkrétně teorie archeoastronautiky), které v české archeologické odborné literatuře řešeno není a které vyžaduje rozsáhlou teoretickou přípravu. Zapojil sice velmi vhodně aktuální informace z různých oborů mimo archeologii, avšak téma vyžaduje rozsáhlejší četbu a zapojení různých současných teoretických přístupů (zejm. neo-evoluční a kognitivní archeologie, ale také zkušenosti a úvahy jiných archeologů ohledně pseudovědeckých interpretací). Také plánované rozsáhlejší studium středoevropských archeologických pramenů bylo nakonec velmi zestručněno (kap. 4). Vyváženo je však úvahami a diskusemi nad známými světovými památkami, které se necházejí v ohnisku zájmu pseudobadatelů a ve kterých autor prokazuje schopnost kritického myšlení (kap. 3). Další

schopnost práce s daty je doložena kapitolou 6, v níž autor hodnotí vlastní průzkum mínění veřejnosti ohledně archeologie a pseudoarcheologie. Větší pozornost by zasluhovala především poslední kapitola shrnující přínos pseudobádání pro obor archeologie. Předložený text však autor dostatečně konzultoval, a tím se mu podařilo vypořádat se s důležitými výhradami a připomínkami k textu.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 2. 6. 2017

PODPIS: